
 5
SALVADOR, SÁBADO, 30 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.227

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM MÓVEL

PROCESSO PARTES Nº 
TERMO

OBJETO PRAZO ASSINATURA

010.9156.2025.0000402-61 Estado da Bahia 
SEAGRI/Cooperativa 
Mista de Produção 
e Comercialização 
Camponesa da Bahia - 
CPC/BA - Município de 
Vitória da Conquista

36/2025 01(uma) 
Carreta 
Agrícola

60 
meses

Pablo Rodrigo 
Barrozo dos Anjos 
Vale (Secretário).
Francisca da 
Silva Santos 
(Presidente da 
Cooperativa).

010.9156.2025.0000484-16 Estado da Bahia 
SEAGRI/Associação 
de Jovens na Luta pelo 
Desenvolvimento Agrário 
da Fazenda Poço da 
Caatingueira - Município 
de Curaçá

35/2025 01(uma) 
Roçadeira 
Frontal

60 
meses 

Pablo Rodrigo 
Barrozo dos Anjos 
Vale (Secretário).
Josivaldo 
dos Santos 
(Presidente da 
Associação).

RETIFICAÇÃO
Na publicação do DOE n° 24.200 de 24 de julho de 2025, referente ao Resumo do Termo de 
Cessão de Uso de Bem Móvel Termo de Permissão de Uso n° 37/2025
ONDE SE LÊ: Processo:010.9156.2025.0001329-72 LEIA-SE: Processo: 
010.9156.2025.0001399-85.
<#E.G.B#1095314#5#1182753/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1095227#5#1182664>
Portaria Nº 00974167 de 29 de Agosto de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL 
- SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da 
Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 
c/c Art.1°, §2° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) SEADES.

Matrícula Nome Cargo Data início
 21224349  MAISIA DOS SANTOS BATISTA LIMA  Técnico admi-

nistrativo
 07.08.2019

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1095227#5#1182664/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1095111#5#1182540>
PORTARIA Nº 037 DE 29 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:
Tonar sem efeito a Portaria nº 035/2025, de 18/08/25, designando o servidor Luciano Lima 
Queiroz, matrícula nº 92129814, para responder como Ordenador de Despesa da Unidade 
Orçamentária 28101, Unidade Gestora 0001, a partir do dia 27/08/2025.
Gabinete do Secretário, em 29 de agosto de 2025.
Marcius de Almeida Gomes
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#1095111#5#1182540/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1095204#5#1182641>
EDITAL Nº014/2025-APOIO A PESQUISAS E INOVAÇÕES PARA A PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL
ERRATA 04
O Governo do Estado da Bahia,por intermédio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
da Bahia-FAPESB,Fundação de Direito Público vinculada à Secretaria de Ciência,Tecnologia 
e Inovação do Estado da Bahia-SECTI,em parceria com a CASA CIVIL,tornam público aos 
interessados,a retificação do Edital em epígrafe,através da Errata 04,disponível no Portal da 
Fundação.
Esclarecimentos sobre este Edital poderão ser obtidas na FAPESB pelo e-mail:defesacivil@
fapesb.ba.gov.br.
Salvador,30 de agosto de 2025.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral da Fapesb
<#E.G.B#1095204#5#1182641/>
<#E.G.B#1095194#5#1182631>
TERMO DE OUTORGA NºAPR0079/2025-ANDRÉ SILVA DE JESUS.Pedido:6162/2025.
SEI084.19739.2025.0005304-96.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente 
do Edital nº019/2025-Participação em Evento Científico/Tecnológico Nacional -Edital.

UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar da 
data de sua publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado/
Coordenador e Representante Legal.
<#E.G.B#1095194#5#1182631/>
<#E.G.B#1095197#5#1182633>
1ºTERMO ADITIVO Nº211/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºCCE0056/2024-EMPRESA 
50.172.809 MATEUS PRATES DE ANDRADE RODRIGUES.SEI084.0508.2025.0003598-34.
Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO DE OUTORGA original por mais 5 meses,com 
início em 11/09/2025 e término em 10/02/2026.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor 
Geral,Outorgado e Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#1095197#5#1182633/>
<#E.G.B#1095201#5#1182635>
1ºTERMO ADITIVO Nº222/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºAPR0046/2024-GERALDO DE 
ASSIS JUNIOR.SEI084.0508.2025.0003860-50.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO 
DE OUTORGA original por mais 12meses,com início em 24/09/2025 e término em 23/09/2026.
1ºTERMO ADITIVO Nº230/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºAPR0063/2024-DENISE 
CRISTINA VITALE RAMOS MENDES.SEI084.0508.2025.0003507-05.Objeto:Fica prorrogada 
a vigência do TERMO DE OUTORGA original por mais 06meses,com início em 20/09/2025 e 
término em 19/03/2026.
1ºTERMO ADITIVO Nº233/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºAPR0035/2024-ALBA VALÉRIA 
TINOCO ALVES SILVA.SEI084.0508.2025.0004187-84.Objeto:Fica prorrogada a vigência do 
TERMO DE OUTORGA original por mais 12meses,com início em 20/09/2025 e término em 
19/09/2026.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,DiretorGeral,Outorgado e Representante 
Legal da 	 Instituição.
<#E.G.B#1095201#5#1182635/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1095152#5#1182584>
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - TAC nº 127/2024
A Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - COPTCE, constituída através da 
Portaria SECULT nº. 21/2025, com fulcro na Lei Estadual nº. 9.433/05 resolveu NOTIFICAR 
NARA LÚCIA DA SILVA COUTO, da possível irregularidade por não entregar a Prestação de 
Contas Final do Projeto: NARA COUTO - SHOW ORÍ ​​​​​​- TAC nº 127/2024, ​​Processo SEI nº 
022.2257.2025.0005175-90, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da 
publicação deste ato, para apresentar DEFESA junto à Comissão da COPTCE -GAB/NCAA, 
na sede da SECULT - situada na Rua Conselheiro Spinola, s/n - Barris, CEP: 40.070-130 - 
Salvador/BA, nos horários: de 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00, impreterivelmente.

Miranise Fonsêca Presidente da Comissão
<#E.G.B#1095152#5#1182584/>
<#E.G.B#1095155#5#1182588>
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - TAC nº 13/2021
A Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - COPTCE, constituída através da 
Portaria SECULT nº. 21/2025, com fulcro na Lei Estadual nº. 9.433/05 resolveu NOTIFICAR 
LILIANE MARTINS JESUS, da possível irregularidade por não entregar a Prestação de Contas 
Final do Projeto: TRANSBORDAR ​​​​​​- TAC nº 13/2021, ​​Processo SEI nº 022.2257.2025.0005074-46, 
no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação deste ato, para 
apresentar DEFESA junto à Comissão da COPTCE -GAB/NCAA, na sede da SECULT - situada 
na Rua Conselheiro Spinola, s/n - Barris, CEP: 40.070-130 - Salvador/BA, nos horários: de 09:00 
às 11:00 e das 14:00 às 17:00, impreterivelmente.

Miranise Fonsêca Presidente da Comissão
<#E.G.B#1095155#5#1182588/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1095068#5#1182496>
FUNCEB / PORTARIA GAB N° 119 DE 28 DE AGOSTO DE 2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamentos na Constituição Federal de 1988, Lei Estadual n° 12.209/2011, no 
Decreto Estadual n° 15.805/2014- art. 32, §único e a vista das informações circunstanciadas no 
processo SEI n°.: 054.20031.2025.0001389-37, RESOLVE:
Art.1º - Acolher as justificativas apresentadas pela responsável do processo supracitado de 
Reparação de Danos ao Erário e prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da PORTARIA/GABINETE N° 044 DE 29 DE ABRIL DE 2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO - DIRETORA GERAL

FUNCEB / PORTARIA GAB. N.º 120 DE 29 DE AGOSTO DE 2025
EDITAL Nº. 005/2025 - Circulações Literárias da Bahia - Ano II
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições, 
e tendo como base o subitem 9.3 do Edital 005/2025 - Circulações Literárias da Bahia - Ano II, 
RESOLVE divulgar o resultado da interposição de recursos do referido edital, conforme lista 
divulgada no site oficial da FUNCEB (https://www.ba.gov.br/fundacaocultural/).
SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1095068#5#1182496/>
<#E.G.B#1095357#5#1182798>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 121/2025 - Edital N.º 010 / 2025 - Circula Cena - A DIRETORA 
GERAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo como base o item 8, subitem 8.1 do referido edital, resolve designar os membros: 
Guilherme Hunder Chaves - Matrícula 92127221; Patrícia de Souza Figueiredo Lima- CPF 
01392940583 e Marcelo Victor Mendes Bones - CPF 274993326-91, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Seleção do presente edital.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


